his punishments (cf. Pliny, *Naturalis Historia*, xxiv. 89); Nero, Decius, and Domitian persecuted Christians.

Cenomannenses, Normanni affines proximique Oximenses, qui tiranno fugiente facti sunt uictores. Hoc feliciter experti sunt Goisfredus Moritonix comes et Rotro filius eius,¹ Helias quoque Cenomannensis alique affines: quibus ipse semper infestus detrimenta moliebatur, sed iudicante Deo duriora iure patiebatur. Triginta quatuor castella munitissima possidebat, multisque milibus hominum dominatu preeminebat. Hugo tamen de Nonanto pauper oppidanus et uicinus multis annis ei restitit, et ingentia damna iniuriasque frequenter intulit.

iii. 424 Agnetem filiam Guidonis Pontiui comitis uxorem habuit, quæ Guillelmum Talauantium totius honoris eius heredem peperit. Seuus maritus generosam coniugem non ut decuit propter dilectam sobolem honorauit, immo multis eam afflictionibus ut odibilem ancillam² contristauit, quin etiam multo tempore in arce Belesmensi uelut latronem custodiæ mancipauit. Tandem auxilio industriaque fidelis cubicularii erepta de carcere clanculo exiuit: et ad Hadalam Carnotensem comitissam confugit, et inde nunquam ad tyrannum reditura in Pontium secessit.

iii. 425 Diris conatibus et tergiuersationibus prefati lanionis Neustria sepe turbata est: et Cenomannica regio uicinitasque circumiacens prediis ac cedibus incendiisque feraliter profligata est. Episcopatus et cenobia super illo ad Dominum Sabaoth clamauerunt, in quorum terris castella uiolenter consita sunt: et possessiones sanctorum temeraria inuasionem eius diminutæ uel spoliatæ sunt. Vticensis uero monachi post multa damna et labores metusque guerram eius ferre non potuerunt, unde coacti dicam per totam terram suam quæ hactenus a malis consuetudinibus libera fuerat fecerunt, et lx libras cenomannensium de censu pagensium Roberto dederunt, ne monasterium et colonos eius ulterius uexaret, sed in pace Dei cultores legali theusebia^a tripudiare sineret. Alii quoque monachi et inermes clerici simili precio se redemerunt, datisque magnis sumptibus freudentem tyrannum sibi placauerunt, quia tunc ingentem sæuitiam eius reges seu duces principali censura corrigere ad quietem æcclesiarum nequieverunt.

^a theusebia, *Caen MS.*

¹ There is an account of Rotrou's harsh imprisonment in the *Vita beati Bernardi Tironensis* of Geoffrey Grossus (Migne, *PL* clxxii. 1413-16).

² A similar comparison was made by Paschal II, when he accused Robert Curthose of treating the Church not as a spouse but as a slave (*PUF* no. 4, p. 57).